ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 июля 2014 г. N 621

О ПОРЯДКЕ

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ

АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила ведения реестра расходных

обязательств Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2005 г.

N 440 "О порядке ведения реестра расходных обязательств Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 31,

ст. 3223);

пункт 58 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросам деятельности Министерства здравоохранения

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 4 сентября 2012 г. N 882 "О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам

деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 37, ст. 5002).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

consultantplus://offline/ref=E826BB5CD651DB50A31544D0C1C6C6032EBC752A5C3C05EA1AA08D3F45C9DB2E0BF98CC5D8ED01J
consultantplus://offline/ref=E826BB5CD651DB50A31544D0C1C6C6032EB974225A3905EA1AA08D3F45EC09J
consultantplus://offline/ref=E826BB5CD651DB50A31544D0C1C6C6032EBC74235E3605EA1AA08D3F45C9DB2E0BF98CC7D8D210E5ED01J

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 7 июля 2014 г. N 621

ПРАВИЛА

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

I. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют порядок ведения реестра расходных

обязательств Российской Федерации.

2. Реестр расходных обязательств Российской Федерации включает в

себя реестр расходных обязательств Российской Федерации, подлежащих

исполнению за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее

- реестр расходных обязательств федерального бюджета), и реестры

расходных обязательств Российской Федерации, подлежащих исполнению за

счет бюджетных ассигнований бюджетов государственных внебюджетных

фондов Российской Федерации (далее соответственно - реестры расходных

обязательств бюджетов фондов, фонды).

3. Реестр расходных обязательств федерального бюджета формируется

по главным распорядителям средств федерального бюджета в виде свода

(перечня) законов, иных нормативных правовых актов и заключенных

федеральными органами государственной власти от имени Российской

Федерации договоров и соглашений, обусловливающих расходные

обязательства Российской Федерации, содержащего соответствующие

положения (статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) законов и иных

нормативных правовых актов, соответствующие положения договоров

(соглашений), с оценкой объемов бюджетных ассигнований федерального

бюджета, необходимых для исполнения расходных обязательств Российской

Федерации, подлежащих в соответствии с законодательством Российской

Федерации исполнению за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета.

4. Реестр расходных обязательств бюджета фонда формируется в виде

свода (перечня) законов, иных нормативных правовых актов и заключенных

федеральными органами государственной власти от имени Российской

Федерации договоров и соглашений, обусловливающих расходные

обязательства Российской Федерации, содержащего соответствующие

положения (статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) законов и иных

нормативных правовых актов, соответствующие положения договоров

(соглашений), с оценкой объемов бюджетных ассигнований бюджета фонда,

необходимых для исполнения расходных обязательств Российской

Федерации, подлежащих в соответствии с законодательством Российской

Федерации исполнению за счет бюджетных ассигнований бюджета фонда.

5. Реестр расходных обязательств Российской Федерации предназначен

для учета расходных обязательств Российской Федерации независимо от

срока их окончания и определения объемов бюджетных ассигнований

федерального бюджета (бюджетов фондов), необходимых для их

исполнения.

6. Данные реестра расходных обязательств Российской Федерации

используются при:

а) составлении проекта федерального бюджета (проектов бюджетов

фондов) на очередной финансовый год и плановый период;

б) внесении изменений в федеральный закон о федеральном бюджете

(федеральные законы о бюджетах фондов) на текущий финансовый год и

плановый период;

в) ведении сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных

обязательств федерального бюджета (сводных бюджетных росписей и

лимитов бюджетных обязательств бюджетов фондов).

7. Формирование и ведение реестра расходных обязательств

федерального бюджета (реестров расходных обязательств бюджетов фондов),

взаимодействие Министерства финансов Российской Федерации с главными

распорядителями средств федерального бюджета и органами управления

фондами в процессе формирования и ведения реестра расходных

обязательств федерального бюджета (реестров расходных обязательств

бюджетов фондов) осуществляются в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами

"Электронный бюджет" (далее - информационная система) с использованием

электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной

электронной подписью в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

8. В информационной системе отражаются сведения о расходных

обязательствах Российской Федерации и их исполнении на разных этапах

бюджетного процесса, в том числе:

а) распределение бюджетных ассигнований федерального бюджета

(бюджетов фондов) на текущий финансовый год, а также распределение

бюджетных ассигнований федерального бюджета (бюджетов фондов) на

очередной финансовый год и плановый период, соответствующее

одобренным Правительством Российской Федерации основным

характеристикам федерального бюджета (бюджетов фондов) на очередной

финансовый год и плановый период;

б) бюджетные ассигнования федерального бюджета (бюджетов фондов),

распределенные по кодам классификации расходов бюджетов, утвержденные

соответственно федеральным законом о федеральном бюджете на текущий

финансовый год и плановый период, федеральным законом о федеральном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период (федеральными

законами о бюджетах фондов на текущий финансовый год и плановый

период, федеральными законами о бюджетах фондов на очередной

consultantplus://offline/ref=E826BB5CD651DB50A31544D0C1C6C6032EBC74235D3E05EA1AA08D3F45C9DB2E0BF98CC7D8D211E0ED08J

финансовый год и плановый период);

в) показатели сводной бюджетной росписи федерального бюджета

(сводных бюджетных росписей бюджетов фондов) в текущем финансовом

году и плановом периоде;

г) лимиты бюджетных обязательств федерального бюджета (лимиты

бюджетных обязательств бюджетов фондов) в текущем финансовом году и

плановом периоде;

д) объемы кассовых выплат из федерального бюджета в текущем

финансовом году и отчетном финансовом году.

9. Реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах

утвержденных главным распорядителям средств федерального бюджета

лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований (далее -

реестры расходных обязательств главных распорядителей средств

федерального бюджета), реестры расходных обязательств бюджетов фондов,

а также иные документы, предусмотренные настоящими Правилами,

содержащие сведения, отнесенные к государственной тайне, формирование и

ведение которых в информационной системе осуществляют главные

распорядители средств федерального бюджета и органы управления

фондами, представляются в Министерство финансов Российской Федерации

в форме бумажного документа, подписанного руководителем

(уполномоченным лицом) главного распорядителя средств федерального

бюджета, органа управления фондом, и в электронном виде в соответствии с

требованиями к форматам электронных документов и форматам передачи

информации, размещаемыми на официальном сайте Министерства финансов

Российской Федерации в рубрике "информационные системы Минфина

России" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", с

соблюдением законодательства Российской Федерации о защите

государственной тайны.

II. Порядок формирования реестра расходных обязательств

федерального бюджета (реестра расходных обязательств

бюджета фонда)

10. Реестр расходных обязательств федерального бюджета формируется

Министерством финансов Российской Федерации на основании реестров

расходных обязательств главных распорядителей средств федерального

бюджета.

Реестры расходных обязательств бюджетов фондов формируются

органами управления фондами.

11. Реестр расходных обязательств федерального бюджета (реестр

расходных обязательств бюджета фонда) формируется по форме,

разрабатываемой и утверждаемой Министерством финансов Российской

Федерации, и включает в себя:

а) сведения о полномочиях Российской Федерации, обусловленных

законодательными актами Российской Федерации и (или) указами

consultantplus://offline/ref=E826BB5CD651DB50A31544D0C1C6C60326B9782B5C3458E012F9813D42C684390CB080C6D8D211EE07J

Президента Российской Федерации, по предметам ведения Российской

Федерации и по предметам совместного ведения, не отнесенным в

соответствии с Конституцией Российской Федерации и законодательными

актами к полномочиям органов государственной власти субъектов

Российской Федерации, реализуемым уполномоченными федеральными

органами государственной власти за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета (органами управления фондами за счет бюджетных

ассигнований бюджетов фондов);

б) сведения о законодательных и иных нормативных правовых актах,

договорах (соглашениях), устанавливающих расходные обязательства

Российской Федерации, подлежащие исполнению за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета (бюджетов фондов);

в) сведения об объемах бюджетных ассигнований федерального

бюджета (бюджетов фондов), распределенных по главным распорядителям

средств федерального бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и

видам расходов бюджетов, на исполнение расходных обязательств

Российской Федерации главными распорядителями средств федерального

бюджета (органами управления фондами) в текущем финансовом году,

очередном финансовом году и плановом периоде.

12. Состав информации, отражаемой в реестрах расходных обязательств

главных распорядителей средств федерального бюджета (реестрах расходных

обязательств бюджетов фондов), определяется Министерством финансов

Российской Федерации (в части федеральных целевых программ и объектов

капитального строительства, не включенных в федеральные целевые

программы, - по согласованию с Министерством экономического развития

Российской Федерации).

13. Главные распорядители средств федерального бюджета

представляют реестры расходных обязательств главных распорядителей

средств федерального бюджета в Министерство финансов Российской

Федерации в сроки, установленные графиком подготовки и рассмотрения

проектов федеральных законов, документов и материалов, разрабатываемых

при составлении проекта федерального бюджета (проектов бюджетов

фондов) на очередной финансовый год и плановый период.

14. Органы управления фондами представляют реестры расходных

обязательств бюджетов фондов на согласование в Министерство

здравоохранения Российской Федерации (в части Федерального фонда

обязательного медицинского страхования) и в Министерство труда и

социальной защиты Российской Федерации (в части Пенсионного фонда

Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской

Федерации) в сроки, установленные графиком, указанным в пункте 13

настоящих Правил.

Согласованные соответственно Министерством здравоохранения

Российской Федерации и Министерством труда и социальной защиты

Российской Федерации реестры расходных обязательств бюджетов фондов

представляются органами управления фондами на согласование в

consultantplus://offline/ref=E826BB5CD651DB50A31544D0C1C6C6032DB27626576952E84BF583E30AJ

Министерство финансов Российской Федерации.

15. Взаимодействие Министерства здравоохранения Российской

Федерации с Федеральным фондом обязательного медицинского страхования

в процессе формирования и ведения реестра расходных обязательств

бюджета фонда осуществляется в порядке, установленном Министерством

здравоохранения Российской Федерации.

Взаимодействие Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации с Пенсионным фондом Российской Федерации и Фондом

социального страхования Российской Федерации в процессе формирования и

ведения соответственно реестров расходных обязательств бюджетов фондов

осуществляется в порядке, установленном Министерством труда и

социальной защиты Российской Федерации.

16. Министерство финансов Российской Федерации в течение 5 рабочих

дней со дня получения реестра расходных обязательств главного

распорядителя средств федерального бюджета (реестра расходных

обязательств бюджета фонда) осуществляет его проверку в соответствии с

пунктом 12 настоящих Правил и при отсутствии замечаний осуществляет его

принятие (согласование).

В случае несоответствия информации, отражаемой в реестре расходных

обязательств главного распорядителя средств федерального бюджета

(реестре расходных обязательств бюджета фонда), информации,

определяемой Министерством финансов Российской Федерации в

соответствии с пунктом 12 настоящих Правил, Министерство финансов

Российской Федерации направляет главному распорядителю средств

федерального бюджета (органу управления фондом) уведомление об отказе в

принятии Министерством финансов Российской Федерации представленного

реестра с указанием причин (замечаний) (далее - уведомление).

17. Главный распорядитель средств федерального бюджета в течение 2

рабочих дней со дня получения от Министерства финансов Российской

Федерации уведомления обеспечивает внесение в реестр расходных

обязательств главного распорядителя средств федерального бюджета

изменений в соответствии с представленными Министерством финансов

Российской Федерации замечаниями и осуществляет повторное

представление реестра расходных обязательств главного распорядителя

средств федерального бюджета на рассмотрение в Министерство финансов

Российской Федерации.

Орган управления фондом по согласованию с Министерством

здравоохранения Российской Федерации (в части Федерального фонда

обязательного медицинского страхования) и Министерством труда и

социальной защиты Российской Федерации (в части Пенсионного фонда

Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской

Федерации) в течение 2 рабочих дней со дня получения от Министерства

финансов Российской Федерации уведомления обеспечивает внесение в

реестр расходных обязательств бюджета фонда изменений в соответствии с

представленными Министерством финансов Российской Федерации

замечаниями и осуществляет его повторное представление на согласование в

Министерство финансов Российской Федерации.

III. Порядок ведения реестра расходных обязательств

федерального бюджета (реестра расходных обязательств

бюджета фонда)

18. Ведение реестра расходных обязательств федерального бюджета

(реестра расходных обязательств бюджета фонда) осуществляется

Министерством финансов Российской Федерации (органом управления

фондом) посредством внесения в него изменений.

Внесение изменений в реестр расходных обязательств федерального

бюджета осуществляется на основании изменений, вносимых в реестры

расходных обязательств главных распорядителей средств федерального

бюджета.

19. Внесение изменений в реестр расходных обязательств федерального

бюджета (реестр расходных обязательств бюджета фонда) осуществляется в

связи:

а) с внесением изменений в федеральный закон о федеральном бюджете

(бюджете фонда) на текущий финансовый год и плановый период;

б) с внесением изменений в сводную бюджетную роспись федерального

бюджета (бюджета фонда) и в утвержденные лимиты бюджетных

обязательств в ходе исполнения федерального бюджета (бюджета фонда) по

основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и федеральным законом о федеральном бюджете (бюджете

фонда) на текущий финансовый год и плановый период;

в) с принятием новых и (или) признанием утратившими силу

законодательных актов Российской Федерации или указов Президента

Российской Федерации, устанавливающих полномочия по предметам

ведения Российской Федерации и по предметам совместного ведения, не

отнесенным в соответствии с Конституцией Российской Федерации и

законодательными актами к полномочиям органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, реализуемым уполномоченными

федеральными органами государственной власти за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета (органами управления фондами за счет

бюджетных ассигнований бюджетов фондов), а также в случае принятия

новых и (или) признания утратившими силу нормативных правовых (иных

правовых) актов, договоров (соглашений), устанавливающих расходные

обязательства Российской Федерации.

20. Внесение изменений в реестр расходных обязательств федерального

бюджета (реестр расходных обязательств бюджета фонда) в части объемов

бюджетных ассигнований по основаниям, предусмотренным подпунктами

"а" и "б" пункта 19 настоящих Правил, осуществляется на основании

изменений, вносимых в обоснования бюджетных ассигнований,

формируемые при внесении изменений в федеральный закон о федеральном

consultantplus://offline/ref=E826BB5CD651DB50A31544D0C1C6C6032EBC752A5C3C05EA1AA08D3F45C9DB2E0BF98CC4DDD7E105J
consultantplus://offline/ref=E826BB5CD651DB50A31544D0C1C6C6032DB27626576952E84BF583E30AJ

бюджете (бюджете фонда) на текущий финансовый год и плановый период, а

также в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств

федерального бюджета (сводные бюджетные росписи и лимиты бюджетных

обязательств бюджетов фондов).

21. При внесении изменений в реестр расходных обязательств

федерального бюджета (реестр расходных обязательств бюджета фонда) по

основаниям, предусмотренным подпунктом "в" пункта 19 настоящих Правил,

главные распорядители средств федерального бюджета (органы управления

фондами) представляют в Министерство финансов Российской Федерации

предложения об изменении в реестре расходных обязательств главного

распорядителя средств федерального бюджета (реестре расходных

обязательств бюджета фонда) информации, указанной в подпунктах "а" и "б"

пункта 11 настоящих Правил.

22. Представление главными распорядителями средств федерального

бюджета (органами управления фондами) предложений, указанных в пункте

21 настоящих Правил, осуществляется в порядке, установленном

Министерством финансов Российской Федерации.